
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

HOTĂRÂRE NR.06

Privind aprobarea Contului de executie la finalul anului 2022

Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj, intrunit in sedinta ordinara de lucru in data de.
06.02.2023, conform Dispozitiei de convocare nr.35/30.01.2023;
Având în vedere:
-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.5205/2023
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.5204/2023
-prevederile art.49  din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi 
completările ulterioare
-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr.368/2022
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare
-avizul comisiilor de specialitate
-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

     
HOTARASTE

    ART.1.Se aproba Contului de executie la finalul anului 2022, dupa cum urmeaza:

Contul de executie  la 31.12.2022

                    BUGET LOCAL                                LEI

TOTAL VENITURI 6.559.600,59

din care :

Impozitul pe veniturile din transferul
 proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 217,50

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit   total 1.209.336,47 
din care :

Cote defalcate din impozitul pe venit 289.374,12  
Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 709.962,35
Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean 210.000,00

Impozite si  taxe pe proprietate   327.848,84
din care

Impozit si taxa pe cladiri 41.858,00
Impozit si taxa pe teren 77.272,00
Impozit pe terenul extravilan 204.351,00
Taxe judiciare de timbru 4367,84

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată total 1.883.549,00

1



din care :
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate 631.533,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrare 1.252.016,00

Impozit pe mijloacele de transport 81.303,00
Alte impozite si taxe      200,00
Venituri din concesiuni si inchirieri   2.073,00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati      350,00
Venituri din recuperarea chelt.de judecata,imputatii,despagubiri       2.469,00
Taxe extrajudiciare de timbru   2.243,00
Venituri din taxe administrative, eliberari permise   10.679,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate
 potrivit dispozitiilor legale 71.484,00
 Taxe speciale 94.300,00
Subventii de la bugetul de stat total                                               2.420.009,14
din care

Subvenţii pentru acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei 417.876,00

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 118.321,00
Finanţarea Progr. Naţional de Dezvoltare Locală          1.882.400,79
Subventii cofinantare FEN 1.411,35

Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeana pentru progra.      5.000,00
Operationale finantate din cadrul financiar 2014-2020
Sume primite de la UE/alti donatori 448.538,64
Din care

Fondul Social European (FSE)  448.538,64

CHELTUIELI TOTAL 6.669.281,16
Din care
Autoritati executive si legislative            2.804.841,92
- cheltuieli de personal                                                                        1.331.916,00
- bunuri si servicii                                                                                  421.531,42
- proiect cu finantare din fonduri externe nerambursabile                    798.600,80
-cheltuieli de capital                                                                              429.081,70
-plati din anii anteriori recuperate    -166.288,00

Ordine publica si siguranta nationala   1115,00
- bunuri si servicii                                                                              1115,00

Invatamant                                                                           502.710,83
- cheltuieli de personal                                                                     47.563,00
- bunuri si servicii                                                                                       192.629,35
- asistenta sociala                                                                                 37.080,00
- burse                                                                        204.728,00
- proiect cu finantare din fonduri externe nerambursabile                20.710,48

Sanatate    121.221,00

2



- cheltuieli de personal                                                                     121.221,00

Cultura, recreere si religie   51.085,00
- cheltuieli de personal                                                                    51.085,00

Asigurari si asistenta sociala  647.974,00
-Asistenta sociala  647.974,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica   2.051.999,33
-bunuri si servicii   160.038,66
-cheltuieli de capital                                                                           

1.891.960,67

Protectia mediului   164.707,12         
-bunuri si servicii   164.707,12

-Transporturi 313.626,96
-bunuri si servicii   313.426,96
-cheltuieli de capital                                                                                  200,00 

Excedent 693.292,38 

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE
INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII

TOTAL VENITURI 21.846,00
  Diverse venituri 21.846,00

   CHELTUIELI TOTAL 0

Excedent 21.846,00

Presedinte de sedinta
Toana Emil                                                                          Avizat pentru legalitate,  
                                                                                                             Secretar General
                                                                                                           Zdrafcu Monica

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din 
data de 06.02.2023 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de _____ voturi ”pentru” , 
____”abțineri” și ___ voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 
_____ consilieri prezenți la ședință.

3


	ROMANIA
	JUDETUL DOLJ
	COMUNA NEGOI
	CONSILIUL LOCAL NEGOI
	HOTĂRÂRE NR.06
	Privind aprobarea Contului de executie la finalul anului 2022
	Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj, intrunit in sedinta ordinara de lucru in data de. 06.02.2023, conform Dispozitiei de convocare nr.35/30.01.2023;
	Având în vedere:
	-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.5205/2023
	-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.5204/2023
	-prevederile art.49 din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi completările ulterioare
	-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr.368/2022
	-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare
	-avizul comisiilor de specialitate
	-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ
	ART.1.Se aproba Contului de executie la finalul anului 2022, dupa cum urmeaza:
	Presedinte de sedinta
	Toana Emil Avizat pentru legalitate,
	Secretar General
	Zdrafcu Monica
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 06.02.2023 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de _____ voturi ”pentru” , ____”abțineri” și ___ voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și _____ consilieri prezenți la ședință.

